
 
Repubblica Italiana – Regione Siciliana – Distretto Scol. N° 54 

Istituto Comprensivo “GIOVANNI DANTONI” 
VIA PERASSO 2 97018   S C I C L I     RG    TEL. 0932 83.14.64 - 83.34.02 

Cod. Fiscale. 81000610881 FAX 0932 - 83.13.14 

Cod. mecc.: RGIC82600R e-mail: rgic82600r@istruzione.it  P.E.C.: rgic82600r@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. _______ Scicli, 23.12.2019 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di robot didattici, con affidamento diretto tramite ODA sul MePA ai sensi 

dell’art. 36 c.2, lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017 
 Progetto PON FSE “BE SMART – ACCETTTI LA SFIDA?” - Cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1156    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che si rende necessario procedere alla fornitura di robot didattici per le attività corsuali dei moduli; 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Correttivo);  
Considerato in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici” 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
Vista la nota prot. n. AOODGEFID/28252 del 30/10/2018, da parte del MIUR, di autorizzazione alla realizzazione del 

progetto dal codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1156, CUP D44F18000190005 nell’ambito dell’Avviso 
pubblico AOODGEFID n. 2669 del 03.03.2017 per lo sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale 
e per lo sviluppo delle competenze di “cittadinanza digitale”; 

Visto il Regolamento d’Istituto contenente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico; 
Atteso che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/1999, 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il M.E.F., avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo 

a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 
che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

Considerato che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso che la ditta 

COMPUSOFT S.N.C. di Cerruto E. e Civello R. di Modica (RG) ha nel proprio catalogo i prodotti da richiedere con la 
presente determina;  

Preso atto che la verifica dei requisiti di Legge per la partecipazione alle procedure è stata eseguita in sede di accreditamento 

delle ditte al MEPA;  
Preso atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Vista la delibera di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario corrente; 
Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A  

 di avviare per le motivazioni in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il procedimento 

per l’affidamento diretto, mediante ODA (Ordine di acquisto) sul MePA, della fornitura di robot didattici per un importo di € 795,00 

per come meglio specificato nell’ordine di acquisto; 

mailto:rgic82600r@istruzione.it




 ai sensi dell’art. 36, c. 14, del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite MePA ed il Buono d’ordine verrà generato 

automaticamente dalla piattaforma stessa; 

 di affidare la fornitura dei beni alla Ditta COMPUSOFT S.N.C. di Cerruto E. e Civello R., Via Risorgimento n. 118/A a Modica 
(RG), Partita IVA 00813970886, alle condizioni indicate nel catalogo online, con obbligo di comunicare gli estremi identificativi 
IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato, le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli 
stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla generazione del Buono d’ordine.  

 Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge 136/2016 e ss.mm.ii, il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) seguente: Z992B45A56 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del Progetto PON con codice di autorizzazione 10.2.2A-

FSEPON-SI-2018-1156, a cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: D44F18000190005 

 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Gabriella La Marca. 

 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio e al sito web della scuola per la pubblica conoscenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa M. Gabriella La Marca 

Documento firmato digitalmente 
 


		2019-12-23T10:18:54+0000
	LA MARCA MARIA GABRIELLA




